
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 188 DEL 11/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 188 del 11/10/2024 

 
 
OGGETTO: Deliberazione Commissariale n. 5 del 01/02/2023: Legge 29 dicembre 2022 n. 197 Definizione 

agevolata – Liquidazione sesta rata. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO CHE  
− con deliberazione commissariale n. 5 del 01/02/2023 questo Consorzio di Bonifica Sud ha aderito alla 

Definizione Agevolata, di cui alla Legge 29 dicembre 2022 n. 197, del debito nei confronti dell’Agenzia 
delle Entrate-Riscossione – Agente della riscossione della provincia di Chieti, al fine di superare le 
difficoltà finanziarie dell’Ente sussistenti nei confronti dell’Erario per cartelle ed avvisi di pagamento 
risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022; 

− l’Agenzia delle Entrate-Riscossione in data 21/07/2023 ha comunicato gli esiti di tale adesione 
quantificando il debito da pagare per la definizione in due diversi documenti: 
• Documento rif. AP – 03290202300042503380, Codice fiscale 01803490695, per  € 3.769.190,63, 

a fronte del debito originario oggetto di definizione agevolata pari ad € 6.523.285,95; 
• Documento rif. AT – 03290202300048146180, Codice fiscale 83000630695, per  € 31.470,61, a 

fronte del debito originario oggetto di definizione agevolata pari ad € 58.413,56; 

PRESO ATTO CHE questo Consorzio di Bonifica Sud ha provveduto al pagamento, alle scadenze del piano 
di rateizzazione accordato, delle prime 5 rate della predetta “rottamazione quater” come da prospetti di 
seguito riportati: 
• Documento rif. AP – 03290202300042503380 

RATA SCADENZA  IMPORTO   IMPEGNO   CAPITOLO  MANDATO 

1 31.10.2023        389.923,28 €  
557/2011-
143/2012-
371/2012 

19/1-                    
101/1-                       
101/1 

697-698-
699/2023 

2 30.11.2023        389.909,14 €  
371/2012-
202/2013 

101/1-                     
101/1 

853-
854/2023 

3  28.02.2024         194.954,43 €  202/2013 101/1 92/2024 

4  31.05.2024         194.954,12 €  
 202/2013- 
238/2013-
198/2013 

101/1-                    
101/1-                  
19/1 

497-498-
499/2024 

5 31.07.2024 € 194.955,98 198/2013 19/1 703/2024 

TOTALE PAGAT0    1.364.696,95 €     
• Documento rif. AT – 03290202300048146180: 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 188 DEL 11/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

RATA SCADENZA  IMPORTO   IMPEGNO   CAPITOLO  MANDATO 

1 31.10.2023            3.255,54 €  397/2015 70/1 700/2023 

2 30.11.2023            3.255,49 €  397/2015 70/1 855/2023 

3  28.02.2024             1.627,79 €  397/2015 70/1 93/2024 

4  31.05.2024             1.627,73 €  397/2015 70/1 500/2024 

5 31.07.2024 1.627,83 € 397/2015 70/1 704/2024 

TOTALE PAGAT0          11.394,38 €     

ATTESO CHE il 30/11/2024 è in scadenza la rata n. 6 delle n. 18 accordate da ogni singolo documento, 
come di seguito: 

− con riferimento al Documento rif. AP – 03290202300042503380, importo rata € 194.953,94; 
− con riferimento al Documento rif. AT – 03290202300048146180, importo rata € 1.627,77; 

RILEVATO CHE  
− per mantenere i benefici della Definizione agevolata (“Rottamazione-quater”) introdotta dalla Legge n. 

197/2022, è necessario effettuare il versamento della citata sesta rata entro il 30 novembre 2024; 
− in caso di mancato pagamento o se il pagamento avviene oltre il termine ultimo o per importi parziali, si 

perderanno i benefici della misura agevolativa con ritorno al debito originario (i versamenti effettuati 
saranno considerati a titolo di acconto sulle somme dovute) e, inoltre, il contribuente sarà considerato 
inadempiente ai sensi degli articoli 28-ter e 48-bis del DPR n. 602/1973 e per il rilascio del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC); 

RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, prioritario per assicurare la funzionalità dell’Ente, a tutela del 
servizio pubblico svolto, provvedere al pagamento delle quinte rate della definizione agevolata come sopra 
indicate; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 19/09/2024 con la quale è stata approvata 
la prima variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO CHE la somma di complessiva di € 196.581,71  risulta allocata sul Bilancio di previsione 2024 
come di seguito indicato: 
− € 194.953,94 sul capitol0 di spesa n. 19/1  – impegni n. 198/2013 e n. 236/2013; 
− € 1.627,77 sul capitolo di spesa n. 70/1 – impegno n. 397/2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12/06/2024, recante “Statuto del Consorzio 
di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la 
quale è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti 
di gestione attuativi per l’annualità 2024”; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto dei pagamenti finora effettuati (prime 5 rate) a valere sulla “rottamazione quater” come 
di seguito: 
− con riferimento al Documento rif. AP – 03290202300042503380, € 1.364.696,95; 
− con riferimento al Documento rif. AT – 03290202300048146180, € 11.394,38; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 188 DEL 11/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

3. di liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione – Agente della riscossione della provincia di 
Chieti, la sesta rata della “rottamazione quater” come di seguito: 
− con riferimento al Documento rif. AP – 03290202300042503380, € 194.953,94, 
− con riferimento al Documento rif. AT – 03290202300048146180, € 1.627,77, 
autorizzandone altresì il pagamento; 

4. di prendere atto che  la somma di complessiva di € 196.581,71 risulta allocata sul Bilancio di previsione 
2024 come di seguito indicato: 
− € 194.953,94 sul capitolo di spesa n. 19/1 – impegni n. 198/2013 e n. 236/2013; 
− € 1.627,77 sul capitolo di spesa n. 70/1 – impegno n. 397/2024; 

5. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 188 DEL 11/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 


		2024-10-11T11:35:14+0000
	VALERIO TOMMASO




